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Abstrakt:

Má práce se zabývá Vánocemi jakožto rituálem, převážně se pak zaměřuje na české, moderní Vánoce.

Nejprve představuje, jak zásadně se Vánoce proměnily během devatenáctého století, dále se

přesouvá k jejich analýze a interpretaci. Na základě vlastního pozorování obchodních domů a

vánočních trhů ukazuji některé symboly, s nimiž Vánoce v českém prostředí pracují, a následně je

vykládám podle teorie Victora Turnera. Práce pokračuje rozborem procesu dávání dárků, klíčového

aktu celého rituálu. Opírám se zde o výklad Jamese Carriera a několika dalších antropologů, a nabízím

čtení Vánoc jako rituálu propojujícího rodinu a komerci. V závěru ještě stručně zmiňuji další témata,

jimž by se bylo možné věnovat, vztah Vánoc a moderního národního státu a jak se během Vánoce

projevuje communitas, tak jak jí rozumí Victor Turner.

Klíčová slova:

sekulární rituál, Vánoce, rituál, ideologie, konzumerismus, Victor Turner,

Abstract:

My thesis is about the ritual of Christmas, focusing mostly on modern, Czech Christmas. I start by

presenting the radical change which Christmas has gone through since 19th century, and then I

proceed to the analysis and interpretation of the contemporary form of the ritual. Based on my own

observations of malls and faire markets during Christmas time I discuss the symbols used in those

environments, interpretating them with the help of Victor Turner’s distinction between the

normative and the sensory poles of symbols. I continue with an analysis of gift giving, probably the

most important part of whole ritual. Here I rely on the interpretation of James Carrier and several

other anthropologists. I show Christmas as a ritual maintaining the relationship between family and

commercial world. I also mention other possible themes that concern Christmas, such as their

relationship to the modern national state and the various modes in which Christmas may evoke what

Victor Turner calls communitas.
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Úvod: Vánoce jako rituál

Existuje mnoho možností, jak zkoumat Vánoce. Mohl bych se zabývat jejich teologickým

rozměrem a přistupovat k nim jako ke křesťanskému svátku. Mohl bych se věnovat folkloru a různým

lidovým vánočním zvykům. Rozhodl jsem se ale dívat se na Vánoce jakožto rituál, rituál důležitý pro

současnou západní společnost, který je, jako jeden z mála, živý a populární. Tento pohled vyžaduje

specifický přístup, který bude na úvod nutné alespoň letmo osvětlit.

Možná vnímáme Vánoce jako křesťanský svátek, minimálně si alespoň uvědomujeme, že

z křesťanského náboženství vychází. Já se ale budu Vánoci zabývat jakožto rituálem obecně. Rituál a

náboženství jsou spolu v úzkém vztahu. Nemusí to ale znamenat, že rituál je výhradně náboženskou

záležitostí.1 Rituály často fungují v rámci náboženství, jsou jednou z jeho složek, ale mohou se

objevovat i ve společnostech, které primárně náboženské nejsou, například v té naší, sekulární,

české, agnostické a ateistické. Myslím, že má smysl v rámci religionistiky zkoumat i tyto

nenáboženské rituály, neboť jejich pochopení a výklad může přispět k pochopení rituálu obecně.

Byla by tedy škoda nechat se omezit tradičním pohledem na rituál, který by nás nutil

soustředit se na křesťanskou stránku Vánoc a kvůli němuž bychom nedokázali dost dobře obsáhnout

jevy jako předvánoční nakupování, televizní reklamy a pořady, rituální sledování Popelky. Možná to

vypadá, že se jedná o nedůležité, směšné záležitosti, nehodné naší pozornosti, ale jak jsem již výše

konstatoval, přestože na první pohled se tyto prvky nezdají být důležitou součástí Vánoc, je třeba se

jim věnovat.

Jakkoliv se bezpochyby jedná o významný křesťanský rituál, ačkoliv v minulosti nebyl zdaleka

tak podstatný jako dnes, nás budou zajímat Vánoce v sekulárním, českém, primárně nenáboženském

kontextu. Záhy také uvidíme, že Vánoce nebyly čistě křesťanským svátkem ani v minulosti, jejich

původ bychom mohli stejně dobře odvozovat od římských Saturnálií a různých pohanských zimních

festivalů. Během devatenáctého století, kdy Vánoce, tak jak je známe dnes, v podstatě vznikly, se

mnohem více pracovalo s nejrůznějšími nenáboženskými prvky než s narozením Ježíše Krista.

Křesťanství se k Vánocům vždy vracelo a snažilo se je interpretovat po svém, neznamená to ale, že na

ně musíme hledět pouze jeho optikou. Právě z tohoto důvodu bude křesťanskému pojetí a významu

Vánoc věnován minimální prostor.

Mluvím-li o sekulárních Vánocích, bylo by dobré objasnit, co si pod tímto pojmem

představuji. Jako sekularismus nechápu pouze proces, kdy (především v západních zemích) začalo

náboženství ustupovat z veřejného života, ale i současnou převažující kosmologii naší společnosti,

která se vyznačuje především vědeckým, humanistickým, materialistickým pohledem na svět. Na

rozdíl od kultur nám vzdálených v čase a prostoru se považujeme za racionální, vyspělou civilizaci,

která nemá zapotřebí dělat zvláštní a divné rituály jako ti druzí, jsme přesvědčeni, že žijeme ve světě,

kde je vše vysvětleno a kde sice stále existuje místo pro náboženství nebo spiritualitu, nicméně

v rámci přesně vymezených prostor.

Ale i sekularismus má své rituály, ačkoliv se možná tváří, že jde pouze o zvyky, tradice, nebo

pouhou zábavu. Stejně tak má své posvátné hodnoty, lidský život nebo svobodu jedince. Doufám, že

tato práce pomůže objasnit, s jakými hodnotami, respektive s jakou ideologií, sekulární Vánoce

pracují.

Je tedy pochopitelné, že se nebudu zaměřovat ani na lidové a folklorní tradice. Především mě

zajímají živé, moderní Vánoce, které lidé skutečně slaví, a ačkoliv se krátkému historickému exkurzu

1 Ronald Grimes, The Craft of Ritual Studies, Oxford: Oxford University Press, 2014, s. 196.
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nevyhneme, bez něho by totiž nebylo zřejmé, co je na moderních Vánocích specifického, hlavním

cílem práce je interpretovat a přiblížit současnou podobu svátku.

Ve své práci budu částečně vycházet z pojetí rituálu Ronalda Grimese. Ten nabízí dvě vlastní

definice rituálu, „rodinnou“ a „formální2“, nicméně k nim přistupuje velmi volně. Grimes nepovažuje

za přínosné zabývat se tím, jestli jsou tyto definice a teorie stoprocentně pravdivé, ale spíše je

hodnotit z hlediska jejich potenciálního využití.3 Všechny definice a teorie jsou umělými konstrukty4 a

každá má své limity. Některé lidské činnosti a akce jsou více ritualizované, jiné méně.5

„Formální“ definice připisuje rituálu tři charakteristiky: je tělesný, zhuštěný, předepsaný.

„Rodinná“ definice rituálu se skládá z jedenácti prvků, které rituály většinou mají, v rituálu nicméně

nemusíme vždy najít všechny. Vánoce nejsou výjimkou, přesvědčivě v nich nalezneme sedm

následujících prvků. Jsou (1) tradiční, respektive se jako tradiční prezentují. (2) Dále je asociujeme

s našimi „posvátnými“ hodnotami, s láskou mezi partnery, rodiči a dětmi, láskou v rámci rodiny. (3)

Opakujeme je, každý rok znovu a znovu, ve stejný čas. (4) Slavíme je s pompou. (5) Během jejich

trvání se snažíme udržovat určitý specifický stav mysli, být „duchovnější,“ trpělivější, štědřejší,

láskyplnější. (6) Zároveň jim přisuzujeme speciální moc, Vánoce dovedou, podle našich filmů a

příběhů, zacelit rozbité příbuzenské vztahy, spojit hledající se milence, obrátit srdce lakomců a příliš

materiálně zaměřených lidí. (7) Čas, kdy je slavíme, je vydělený, speciální, sváteční.6 Podle této

definice se tedy na Vánoce můžeme bez problémů dívat jako na rituál, i když nebudeme věnovat

pozornost jejich křesťanským aspektům. Křesťanské a sekulární Vánoce jsou dvě různé věci, dva

různé rituály, ačkoliv je mohou bez problémů slavit ti stejní lidé.

V této práci se budu zabývat především jevy, jako je nakupování vánočních dárků, vánoční

reklamy, výzdoba v obchodech a na ulicích. Má práce se bude snažit v nich najít symboly, s jejichž

pomocí jsou Vánoce v těchto kontextech tvořeny a následně interpretovat, jak fungují, jaká

myšlenková struktura se za nimi skrývá. Proto budu částečně pracovat i s teoriemi Victora Turnera,


[…]


kdy například zorganizováním spontánního, zakázaného koncertu, nebo jen vystavením ukradené

zelené větvičky, mohli na chvíli zvítězit nad svými vězniteli.121 Communitas, skrytou podle Turnera

v každém živém rituálu, můžeme tedy pozorovat i v moderních Vánocích, někdy se projevuje

radikálněji, překračuje hranice mezi znepřátelenými vojsky, nebo vyjadřuje společenskou kritiku,

většinou je nicméně přítomná pouze ve všeobecném apelu na všelidské bratrství, na smíření

příbuzných, na náhlém zájmu o bezdomovce, nemocné, umírající, osamělé a slabé.122

Ukazuje se tedy, že rituál Vánoc v sobě skrývá ještě mnoho dalších úrovní a vrstev, o kterých

zde není dost dobře možné mluvit podrobněji. To by nás koneckonců nemělo překvapovat, jelikož se

jedná o komplexní, složitý rituál, fungující v rámci komplexní, složité společnosti, dnes už vlastně

takřka po celém světě. Přijde mi ovšem nutné říci, že jsem se při své interpretaci zaměřit opravdu jen

na několik aspektů celého svátku.

119 James Brown, „Santa Claus Go Straith To The Ghetto,“ 1968, A Soulful Christmas, King Records.
120 Minnie Ripperton, „Peace At Last,“ 1968, Peace, One Way Records.
121 Koura a Kourová, České Vánoce, s. 79-118 a s. 235.
122 Na tom není nic zvláštního, communitas většinou nedosahuje svého maximálního potenciálu.
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Závěr: Ideologie českých Vánoc

Ve své práci jsem se pokoušel načrtnout strukturu, která se za rituálem Vánoc skrývá. Viděli

jsme, že v moderních Vánocích se velmi brzy objevují komerční prvky, a že se zároveň stávají

rodinným svátkem, že jsou neoddělitelně spjaté s industriální společností.

Ukázali jsme si některé vánoční symboly, které se objevují na konkrétních místech a

v konkrétních situacích v České republice, v obchodních domech, na vánočních trzích, v televizním

vysílání. Naznačil jsem, že Vánoce možná pracují se dvěma symbolickými póly, ideologickým a

senzorickým a vztah mezi oběma póly umožňuje, aby fungovaly.

Podrobněji jsem se zaměřil na výměnu dárků, důležitý aspekt, celého rituálu. Nejprve jsem

představil myšlenku, že balicí papír a různé další způsoby jejich prezentace se snaží zakoupenému

industriálnímu zboží poskytnout chybějící identitu dárce, kterou dary potřebují, a že nám tak Vánoce

umožňují transformovat neosobní zboží na osobní předměty. O Vánocích ale hrají dárci velmi malou

roli, spíše se jde opačným směrem, dárky společně dáváme na jedno místo pod stromeček,

symbolicky je nosí Ježíšek. Vánoce se mnohem více zaměřují na reciprocitu, respektive její opak, na

nezištné, láskyplné vztahy, na nichž je založené naše pojetí rodiny. Díky nákupu dárků v komerčních

prostorech, jejich následnému zabalení a prezentaci, která je vytrhne z běžných souvislostí a učiní

z nich něco jiného, předměty spojené s vánoční symbolikou, se rodiny vyrovnávají s paradoxem, že i

v jejím rámci platí reciproční vztahy. Vánoce je ale dovedou, právě skrze výměnu dárků,

transformovat do vztahů založených na lásce, nebo nám tuto proměnu alespoň umožňují

performovat.

To ale není jediná funkce Vánoc. Dále jsem ještě krátce načrtl, jak důležité mohou být i pro

instituci národního státu, že fungují na mnoha úrovních a propojují rodinu nejen se světem obchodu,

ale s dalšími moderními institucemi. Pokud se na Vánoce díváme z většího odstupu a zkoumáme, jak

souvisí s celou společností, můžeme v nich vidět i communitas, jak jí rozumí Victor Truner, liminální a

zároveň jednotící síly, která se zde projevuje v pocitu mezilidského bratrství, starosti o druhé, ale

někdy i radikálněji, ve vánočním příměří během první světové války, nebo v sociální kritice, která

nabrala vánoční rysy například v šedesátých letech.

Jaká je tedy ideologie českých Vánoc? Jaká struktura se za nimi skrývá, jak je chápat, jak je

vysvětlit? Vánoce jsou svátkem komerčním, rodinným a národním zároveň, dokáží všechny tyto sféry

udržet pohromadě. Jejich ideologie je ideologií nacionalistické, konzumní a kapitalistické společnosti,

která formuluje rodinu jako místo, kde platí láskyplné a nezištné vztahy a proti ní staví vnější,

komerční svět, kde naopak funguje výměna založená pouze na penězích a kde jsou vztahy neosobní.

První sféra je vnímána jako prostor, v němž by neměla platit reciprocita, ve sféře druhé naopak

reciprocita platí absolutně. Vánoce tak propojují to, co by jinak možná zůstalo oddělné.

Nabízí se i další možné interpretace Vánoc. Přesto si myslím, že je důležité a přínosné ukázat

alespoň některé aspekty tohoto rituálu, naznačit, jak přesně Vánoce fungují, jak se pracuje s jejich

symboly a co se odehrává pod jejich povrchem. Rozhodně jsem je nijak nevyčerpal, ani dokonale

nevysvětlil, možná, že něco takového ani není dost dobře možné. Žijeme ve složitém, měnícím se

světě, kde máloco zůstává stejné a kde existuje mnoho možností, jak ho formulovat a chápat.

Prozkoumávat, jak naše společnost funguje, je nicméně důležité, ačkoliv o tom není možné

podat definitivní odpověď. O takové prozkoumávání jsem se v této práci pokoušel a snad i na

příkladu vánočního rituálu ukázal některé funkce, které lze vidět i v jiných, dalších rituálech.
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