Posudek vedoucího bakalářské práce Hynka Bečky
„Ideologie českých Vánoc“
předkládané v roce 2018 na Ústavu filosofie a religionistiky FF UK

1) Struktura argumentace (5 bodů)

Téma Vánoc je potenciálně velmi rozsáhlé a není snadné je v krátké bakalářské práci postihnout. Autor musel na jednu stranu dobře vybírat, na co se zaměří (a co zvládne realisticky zmapovat), na druhou stranu ale svůj výběr provést tak, aby o Vánocích jako celku opravdu řekl něco relevantního. V tomto úkolu obstál dle mého soudu v mezích možností dobře, a to díky kombinaci různých aspektů Vánoc a různých interpretačních přístupů k nim. Ve výsledku je práce dosti eklektická, ale opravdu dokáže o celkové ideologii Vánoc mnoho říct.

Vtisknout práci jasnou strukturu nebylo každopádně vzhledem k pestrosti jejích pramenů a eklektičnosti interpretačních metod snadné. Výsledek je slušný, byť ne dokonalý. První polovina práce (až do konce 4. kapitoly) je strukturována velmi zdařile. O něco horší je to ve druhé polovině. Zde přichází nejprve rozbor vánočních dárků v kapitole neprůhledně nazvané „Mezi dvěma světy“, který je několikanásobně delší a argumentačně spletitější než zbytek práce. Zřejmě by bývalo bylo lepší jej rozdělit do několika podkapitol a asi i trochu jasněji vypíchnout její argumentační strukturu (nyní např. čtenář až po několika stranách pochopí, že s Carrierovou interpretací balení dárků, již je v kapitole věnováno několik stran, vlastně Hynek Bečka tak docela nesouhlasí a nabízí odlišný vlastní výklad). Navíc se tato kapitola od zbytku práce dost liší, což sice v principu nevadí (odpovídá to snaze mapovat Vánoce z několika různých stran), ale bylo by dobré na to brát větší zřetel a více vysvětlovat, jak tato část souvisí s těmi ostatními. Disproporční délka a důkladnost dárkové kapitoly pak ještě zřetelněji vystoupí v kontrastu s kapitolou šestou („Vánoce, stát a communitas“), která je naopak kratičká, a jak autor sám přiznává, jde spíše o nakousnutí témat, na jejichž důkladnější rozbor už nezbyl prostor. Hynek se mnou probíral, zda tuto kapitolu do práce vůbec zařazovat, a sám jsem ho v tom podpořil, nicméně s odstupem musím uznat, že disproporce mezi ní a předchozí kapitolou o dárcích je přece jen hodně velká. Snad by bývalo bylo lepší dárkovou kapitolu zkrátit (méně prostoru věnovat Carrierově interpretaci) a kapitolu „státní“ mírně prodloužit.

2) Formální úroveň (7 bodů)

Základní formální i jazyková úroveň práce je dobrá. Lehce nejednotná je syntax bibliografických odkazů – což je o to nápadnější, že je jich velmi málo. Např. články jsou citovány jen dva, ale u jednoho je časopis kurzívou, u druhého bez ní, u jednoho je vedle svazku uvedeno i číslo v rámci ročníku, u druhého nikoli. U názvů několika knih chybí kurzíva, „and“ se v anglických názvech píše s malým, naopak člen „a“ na začátku podtitulu s velkým. V bibliografii taky chybí Turnerovy knihy *The Ritual Process* a *From Ritual to Theatre*, které jsou citovány na s. 33.

Zvláštní pozornost si zasluhuje styl práce. Hynek má talent psát lehce ironickým způsobem, který na jednu stranu přesně popisuje stav věcí, na druhou stranu si z něj ale často nenápadně dělá legraci – např. tím, že při popisech idylických obrazů s Vánoci spojenými tuto idyličnost promítá i do zvoleného jazyka, čímž ji na jednu stranu nechá živě vyvstat, na druhou stranu ale tento typ jazyka v akademické práci působí nezvykle, a tím ji tak trochu shazuje. Dovedu si představit, že řada akademiků by dnes s takovýmto stylem měla problémy a požadovala by větší odtážitost a popisnou neutralitu, v mých očích ale naopak patří k nejsilnějším stránkám práce. Nejen že je díky němu radost práci číst, ale především tato neustálá ironie nechává vystoupit některé důležité rysy popisovaných jevů, které jsou zásadní pro jejich interpretaci, ale které by při čistě neutrálním popisu často nebyly vidět. Rád bych proto Hynka podpořil ve vědomé kultivaci tohoto stylu – byť by měl zároveň mít na paměti, že ne všichni akademici na něj budou reagovat pozitivně a že např. budoucí publikační činnost se mu tím spíše zkomplikuje a bude při ní muset se sucharskými posuzovateli odborných článků svádět opakované boje.

3) *Práce s prameny (7 bodů)*

Práce je založena na pramenech různých typů.

- a) Na sekundární literatuře k dějinám Vánoc a k interpretacím jejich minulé i současné podoby. Zde Hynek pracuje s kvalitní západní literaturou, které sice není žádné závratné množství, nicméně pro potřeby práce je zcela postačující.
- b) Na vlastním zúčastněném pozorování, které bylo samo dvojího typu: jednak pozorování v obchodních domech a na trzích, doplněné o rozhovory s návštěvníky, jednak pozorování reklam a médií (zejména televize) ve vánočním čase. Jak Hynek sám reflektuje, jeho zúčastněné pozorování ne vždy fungovalo dokonale, zvláště co se týče rozhovorů, které nakonec v práci nebyly téměř vůbec použity (přičemž v ní není uveden ani seznam pokládaných otázek, jehož připojení je slibováno na s. 15). Pro potřeby práce toho nicméně autor viděl a slyšel dost.
- c) Na vlastní zkušenosti s Vánoci, kterou coby insider studované tradice má. Např. celý rozbor zacházení s dárky by nebyl možný, kdyby s dárky neměl důkladnou insiderskou zkušenost, ať už ze své vlastní rodiny či z vyprávění přátel. Tento pramen Hynek v práci vůbec netematizuje, což je trochu škoda. Jde totiž o pramen na jedné straně pro práci zásadní, na druhé straně však dosti atypický a v něčem riskantní (neboť díky své síle a přesvědčivosti může snadno akademika zavést k jednostrannosti). Proto by bylo dobré práci s vlastní zkušeností nějak reflektovat.

4) *Vlastní přínos (8 bodů)*

O vlastním přínosu nemůže být pochyb. Tématu se u nás doposud nikdo nevěnoval (existující práce o Vánocích jsou typicky historické nebo folkloristické) a i ve světě se autoři Vánocům věnují zpravidla jen z různých dílčích perspektiv. Předností předkládané práce je právě její schopnost propojit různé perspektivy, které se běžně nepropojují: pozorování výzdoby v obchodních domech, analýzu pohádek, rozbor rituální směny dárků, úvahy o Vánocích a národním státu, to vše zasazeno i do patřičných historických souvislostí.

V kontextu pražské religionistiky jde navíc o práci metodologicky průkopnickou, která ukazuje, jakým způsobem je možné religionisticky zajímavě studovat naši současnost a dovedně při tom překračovat hranice mezi náboženským a sekulárním. V mých očích se jednoznačně jedná o práci nového typu, jakých bych chtěl na religionistice vidět v budoucnu víc.

5) *Obecný přesah práce (8 bodů)*

Co do způsobu práce a interpretace je práce pro religionistu velmi inspirativní. Hynek dovedně kombinuje velmi odlišné žánry: pozoruje a analyzuje rituální jednání (ať už v nákupních centrech, nebo v domácnostech při rozdávání dárků), analyzuje pohádkové příběhy s Vánoci spojené, interpretuje vizuální obrazy z vánočních dekorací či z reklam. Při tom všem prokazuje velkou hermeneutickou zručnost. Většinou nešermuje jmény slavných religionistů, o jejichž teorii či metodu by se opíral, ale prostě rovnou citlivě a smysluplně dané jevy vykládá – na základní rovině prostě tím, že nechává vystoupit symbolickou asociativní síť, kterou společně vytvářejí. Vlastně jediná opravdová teorie, s níž Hynek v práci pracuje, je Turnerova koncepce dvou pólů rituálních symbolů a jeho pojetí liminality a *communitas*. Hynek s ní pracuje velmi pěkně a daří se mu ji vztáhnout k naší každodennosti inspirativním způsobem: předvést práci se sensorickým pólem symbolu v nějakém archaickém náboženství je snadné, ale předvést totéž na vánoční výzdobě v obchodním domě Kotva je mnohem nesamozřejmější a zajímavější. Zároveň je velmi osvěžující celá základní koncepce moderních Vánoc jako sekulárního rituálu, který není upadlou variantou rituálu původně náboženského, nýbrž je sekulární už ve své vlastní podstatě, přičemž i kritika zkomercionalizovanosti je od počátku bytostnou součástí jeho symbolické struktury a je jedním z přirozených projevů živoucího ducha Vánoc. Takové pohledy bych na naší religionistice chtěl podporovat.

Práce splňuje všechny nároky kladené na bakalářskou práci, a proto ji navrhuji přijmout k obhajobě a hodnotím ji 35 body, tj. jako *výbornou*.